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RELACION 

PER 

PROJEKTLIGJIN "PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR.10 465, 

DATE 22.9.2011, "PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE", 

TE NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN 

TEARRIHEN 

Nje nga angazhimet madhore te programit politik qeverises, i pare ne perputhje 

edhe me objektivat kushtetues te zhvillimit te qendrueshem te vendit, eshte ruajtja 

dhe krijimi i nje mjedisi te shendetshem dhe ekologjikisht te pershtatshem per 

brezat e sotem dhe te ardhshem. Krijimi dhe ruajtja e nje mjedisi te tille, garantimi 

i standardeve te zhvilluara mjedisore, shfrytezimi i burimeve natyrore mbi bazen e 

parimit te zhvillimit te qendrueshem, jane angazhimi programor dhe detyrim 

moral ndaj se tashmes dhe se ardhmes sone te perbashket. 

Nder objektivat e Strategjise dhe Planit Kombetar te Menaxhimit te Mbetjeve eshte 

riciklimi i mbetjeve. Ne kete kuader shume investitor te huaj dhe vendas kane 

investuar ne industrine e riciklimit te mbetjeve, duke filluar para se kjo strategji te 

miratohej, bazuar ne legjislacionin ne fuqi, i cili lejonte importin e mbetjeve te 

ngurta me qellim riciklimi, riperdorimi dhe perpunimi. 

Gjithashtu me miratimin e ligjit nr. 10 463, date 22. 09. 2011, "Per menaxhimin e 

integruar te mbetjeve", ne nenin 49 lejohej importi i mbetjeve me qellimin e 
- -- ... .. .. 

sipercituar. 
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Nisur sa me siper u ngrit industria e riciklimit, e cila perfaqesohet nga Shoqata e 

Ricikluesve te Shqiperise. Investimet ne kete fushe zene rreth 120 milion Euro dhe 

jane te punesuar rreth 35.000 punonjes. Investimet ishin llogaritur, qe perve9 

riciklimit te mbetjeve qe gjenerohen ne vend, te perfshiheshin edhe nje pjese nga 

importi. Keto ishin te percaktuara qarte ne dy V,KM, te cilat percaktonin 

procedurat dhe rregullat, si dhe listen e mbetjeve qe lejoheshin, bazuar ne listen e 

gjelbert te BE. 

Me miratimin e ligjit nr. 156, date 10.10.2013, "Per disa ndryshime ne ligjin nr. 

10463, date 22.09.2011, "per menaxhimin e integruar te mbetjeve u ndalua importi 

i mbetjeve, duke arsyetuar se institucionet perkatese nuk ishin ne gjendje te 

inspektonin dhe kontrollonin cilesine e mbetjeve. Kjo per mungese te kapaciteteve 

dhe laboratoreve perkates. 

Ndalimi I importit solli si pasoje qe industria e riciklimit te punoj me 30 % te 

kapaciteteve, duke i shkaktuar nje dem te madh ekonomik, si dhe shkurtim te 

fuqise punetore. 

Aktualisht, gjate ketyre tre vjeteve, ne kete drejtim jane bere permiresime te 

dukshme. Kemi nje rinovim te Inspektoriatit te Mjedist, si ne infrastrukturen 

perkatese ( e cila i mungonte ), ashtu edhe ne trajnimin e personelit si brenda dhe 

jashte shtetit. Agjensia Kombetare e Mjedisit eshte pajisur me nje laborator, i cili 

kryen analiza te ndryshme, dhe ne rastet kur ai nuk ka mundesi ti kryej ato i ben ne 

laborator privat te specializuar dhe akredituar per kete qellim. 

Gjithashtu edhe ne dogane ka permiresime si ne infrastruktur dhe ne personel te 

trajnuar. 
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Nenshtrimi i ketyre mbetjeve ndaj analizave specifike te perberjes dhe 

rrezikshmerise se tyre, eliminon mundesine e rrezikut te futjes se mbetjeve te 

rrezikshme ne RSH, duke shtuar keshtu edhe rrezikshmerine per jeten dhe 

shendetin e njerezve. 

Duhet thene se edhe ne relacionin shoqerues te ligjit nr. 156, date 10.10.2013, 

"Per disa ndryshime ne ligjin nr. 10463, date 22.09.2011, "per menaxhimin e 

integruar te mbetjeve", te ndryshuar, eshte cituar: amendamentet e propozuara 

do te jene ne formen e dispozitave tranzitore me afat jo me teper se 2 vite nga 

miratimi, pasi synojme qe marrja e masave te nevojshme dhe mirorganizimi, 

bashkepunimi me qeverisjen vendore, do sjelli efektet e synuara ne miratimin e 

ligjit. 

Ndryshimet e ligjore te propozuara, pasuar nga aktet e tjera nenligjore do ti hapnin 

rrugen implementimit te plote te direktives No 1013/2006 OF THE EUROPEAN 

PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL per qarkullimin e mbetjeve. 

Ne kete menyre do te kemi standarte europiane ne ne gjithe ciklin e qakullimit te 

mbetjeve, nga gjeneruesi, eksportuesi, transportuesi importuesi dhe ricikluesi final 

I ketyre mbetjeve. Kjo gje do te garantonte zinxhirin transparent te 

gjurmueshmerise per te gjithe aktoret e interesuar. 

Ndryshimet ligjore te propozuara gjithashtu dote mundesonin plotesimin e nje prej 

kritereve te integrimit, te nenvizuar si te e paplotesuar ne raport progresin e fundit 

te BE. 

Me tej, ndyshimet ligjore dote hapnin mundesi te medha ekonomike ne sektorin e 

riciklimit shoqeruar me krijimin e dhjetra mije vende te reja pune, rritje te 

rendesishme te GDP dhe dyfishimin e eksporteve, refereruar nga Shoqata e 
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Ricikluesve. 

Ndryshimet ligjore do ti sherbenin fuqizimit te kapaciteteve te industries se 

riciklimit, qe ti paraprije nevojes ne rritje per perpunim te mbetjeve te riciklueshme 

te vendit, pas implementit te reformes territoriale. 

Me qellimi I ketij alkti eshte pikerisht rilejimi I importit te mbetjeve jot e 

rrezikshme ne territorin e Republikes se Shqiperise duke rivitalizuar keshtu 

industrine e riciklimit ne vend. 

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 

POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 

ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA 

POLITIKE 

Akti i propozuar, nuk ka qene i parashikuar ne programin analitik te akteve te 

Ministrise se Mjedisit, pasi per te miratuar nj~ akt te tille jane dashur te behen nje 

sere investigimesh prane doganave te vendit dhe prane impjanteve te riciklimit te 

mbetjeve ne vend. 

III. ARGUMENTIMI I PROJEKT AKTIT LID HUR ME 

PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME 

Perparesite e aktit jane tre kryesoret: 

a. Akti dote rivitalizoje dhe dote vere 100% ne eficense industrine vendase te 

riciklimit te mbetjeve 

b. Rihapje e shume vendeve te punes te mbyllura si pasoje e ndryshimit ligjor 

c. Transpozim me i plote i Direktives No 1013/2006 OF THE EUROPEAN 

PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL per qarkullimin e mbetjeve, pasi 

ligji 156/2013 ishte ne kundeshtim me kete akt. 
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Nuk mendoje se miratimi i aktit mund te sjelle problematika ne vend por 

mendojme se do te sjelle vetem efekte pozitive si pasoje e perparesive te 

si perci tuara . 

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE 

HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 

NDERKOMBETAR 

Akti i propozuar eshte ne harmoni te plate me Kushtetuten e Republikes se 

Shqiperise dhe mete gjithe legjislacionin ne fuqi vendas dhe te huaj. 

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 

COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE 

Akti i propozuar ben nje perafrim mete plate te Direktives No 1013/2006 OF 

THE EUROPEAN PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL per qarkullimin 

e mbetjeve, pjesa tjeter e te ciles eshte perafruar me ligjin nr. 10 463, date 

22.9.2011 "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" te ndryshuar. 

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 
PROJEKT AKTIT 

Akti i propozuar rikthen te drejten e importit te mbetjeve jo te rrezikshme ne 
vend. Ai i rikthen te drejtat qe ka patur Keshilli i Ministrave si pjese e rrjetit te 
integruar te mbetjeve. Gjithashtu, Ai percakton autoritetin prane te cilit 
depozitohet kerkesa per importin e mbetjeve si dhe autoritetin qe e leshon kete 
akt. Si pasoje e ketij parashikimi, behen edhe ndryshimet perkatese ne pjesen 
takuese te kundervajtjeve administrative me qellim qe mbetjet jo te rrezikshme 
te mos importohen pa u pajisur me dokumentacionin perkates qe specifikohet 
ne kete akt. 
Akti i propozuar parashikon daljen e nje Vendimi te Keshillit te Ministrave, e 
ashtuquajtura "lista e gjelber", ose sic mund te thuhet ndryshe lista e mbetjeve 
qe mund te importohen ne Republiken e Shqiperise, pasi akti qe ka qene ne fuqi 
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per kete qellim eshte shfuqizuar me Ligjin nr. 156/2013. Miratimi i ketij akti do 
te realizoje fillimin e implementimit te ketij akti qe propozojme. 

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 

ZBA TIMIN E AKTIT 

Per zbatimin e ketij akti ngarkohet Ministria e Mjedisit. 

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRlBUAR 
NE HARTIMIN E PROJEKT AKTIT 

Akti eshte hartuar nga Ministria e Mjedisit, ne bashkepunim me Shoqaten e 

Ricikluesve ne vend dhe me Komisionin per Veprimtarite Prodhuese ne 

Kuvendin e Republikes se Shqiperise. 

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE , 
SHPENZIMEVE BUXHETORE 

Akti I propozuar nuk parashikohet te kete asnje efekt shtese ne buxhetin e shtetit 

per Ministrine e Mjedisit, nderkohe qe lejimi I importit te mbetjeve do te rrise te 

ardhurat ne buxhetin e shtetit si pasoje e detyrimeve doganore qe do detyrohet te 

paguajne ne dogane importuesit e ketyre mbetjeve. 
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